sunt, sufficere possint ecclesiasticis sacramentis ministrandis, & cultui divino peragendo, tametsi forsam ejus prædecessores vel soli, vel cum uno alterove adjuncto Presbytero, curam animarum sustinerint.

Si per beneficiorum simplicium unionem ecclesiis parochialibus sufficienter provideri nequeat, vult Synodus Tridentina, sess. 24. cap. 13. de reformatione: Ut primitiarum, aut decimarum assignatione, aut per parochianorum symbola ac collectas, aut qua commodiori Episcopo videbitur ratione, tantum redigatur, quod pro Rectoris, aut Parochie necessitate decenter sufficiat.

Et quidem quoad primitias atinet, cum hodie non alio quam voluntariarum oblationum loco habeantur, atque inter voluntarias oblationes recenseantur, merito in assignanda competentia pastoralis, earum ante decimas ratio habetur. Neque enim dubium, quin oblationes, & quæ oblationum nomine veniunt, magis proprie ad Parochum, quam decimæ pertineant; ut monet Zypæus l. 3. de consuet. can. consuet. 3. de parochiis num. 14.

Ac propterea si oblationes alteri quam parochio competant, prius ratione harum oblationum ad congruam portionem, sive competentiam is tenetur, quam decimarum possessor, ac prius oblationes parochie vindicandæ; quæ si non sufficiant, tum demum ad decimas recurrendum.

Hoc vero intelligendum est de oblationibus quæ ex solo privilegio, aut præscriptione ad pastores, v. gr. primitivos transierunt, & quæ secluso privilegio, aut præscriptione, & voluntate offerentium, & Jure communi ad parochum spectarent; qualia esse solent ea que in defunctorum inhumationibus offerri, sive donari solent; secus vero de oblationibus, quæ ex voluntate offerentium in alium pium usum offeruntur. Hæ enim nullatenus in parochorum competentiam convertendæ videntur.

Licet omnibus decimis indifferenter onus competentie pastoralis videatur inhætere, atque cum hoc onere ad suos transiisse possessores; tamen indubitatum est, quod & inter decimas nonnullæ sint, quæ specialiori titulo præ reliquis huic oneri sunt subjectæ, eo quod propriæ, & specialius ad parochos pertineant.

Hac ratione decimæ novalis, ceteris paribus, prius parochio addicendæ sunt, & ad competentiam possessoribus exutiendæ, quia propriæ parochorum sunt, ac difficilium quam veteres decimæ à parochio ad alios transferuntur. Ita Zypæus loc. cit. cons. 3. de parochiis n. 5.

Quoad decimas non novalis seu veteres, ante alias competentie, seu congrue portioni obnoxie sunt, quæ ultimo loco ab ecclesia parochiali decise.

Hinc inter decimarum possessores ante reliquos ad competentiam ordinariè tenentur hi, qui dicuntur primitivi pastores, qui solent possidere ipsas ecclesias parochiales incorporatas cum decimis, & proventibus sub expressa conditione assignandi Vicario congruam portionem, si ipsi per se curam earum ecclesiarum non habeant.

Præterea de Jure communi in Clement. 1. de Jure patronatus: Diocesanis sub obestatione divini judicii districte inhibetur, ne presentatum aliquem per quamcumque personam ecclesiasticam Jus presentandi ad ecclesiam aliquam habentem admittant; nisi intra certum terminum competentem, per diocesanos ipsos presentantibus presfigendum, ipsi presentatum fuerit coram eis congrua de proventibus ecclesie portio assignata: quam si tunc presentantes intra terminum ipsum assignare neglexerint, ne factum eorum noceat presentato, statuitur ut ex tunc diocesanis debeant presentatum (nisi aliud canonicum obstat) admittere, & in penam presentantium, ad diocesanos ipsos potestas assignationis hujusmodi devolvatur.

Cum Episcopo incumbat providere, ut ecclesiis parochialibus de sufficientibus, & idoneis ministris provideatur; immo & ipsis injungat Synodus Tridentina, ut per beneficiorum unionem, aut primitiarum, vel decimarum assignationem, aut qua commodiori vel videtur ratione curet, ut tantum redigatur, quod pro Rectoris ac parochie necessitate decenter sufficiat, dubitari nequit, quin Episcopi sit, omni modo adlaborare, ut competentia assignetur non tantum ipsi parochio, sed etiam tot presbyteris, quot necessarii sunt, ut parochie neces-

sitati decenter satisfiat, & cura animarum laudabiliter exercentur.

31 Immo ad competentiam agere possunt & ipsi parochiani: Quia sua interest, inquit Zypæus loc. cit. consulti. 6. num. 2. bonum habere pastorem, eumque commo- dius sint temper inventuri, si dõs detur liberalis.

32 Omnia que Jure suo ecclesia habet, computanda esse pro competentiâ pastorali, affirmat Rebuffus in tract. de congrua portione quest. 11. Non vero ea alta, quæ non habet ratione sui Beneficii, seu Vicariæ.

33 Hinc tamquam consequens inferitur, non computari pro congrua portione, siye competentiâ, anniversaria, & quod habet Vicarius pro missis laicorum legato in ecclesiis fundatis per alios, quàm per fundatores; ea enim sancitum est; leg. Scimus, §. Repletionem, cod. de inof- fici. testam. ut Vicarius quasi Jure adventitio lucratur.

34 Cum oblationes dependant à mera, & voluntaria fi- delium devotione, neque ulla quoad eas coactio fidelibus imponi soleat, eas ab imputatione in competentiam existi- mandas esse ratio ipsa suadet; ita Rebuffus in prædicto tract. num. 68. & ratio est, quia si portio congrua, siye competentia non è certis aliquibus fructibus, ac proven- tibus, sed inconstantissimis, & continue reciprocantibus oblationibus comparanda esset, vita parochorum even- tualis futura videretur, vel dicta portio, seu competen- tia pro temporum vicissitudinibus, & majori, vel mino- ri parochianorum liberalitate indesinenter pingenda es- set ac repigenda, formanda, ac reformanda; quod pasto- res ad angustias miserè conditionis detruderet.

35 Sive Jus commune, siye Concilium Tridentinum spectemus, cognitionem, & determinationem portionis congruæ, siye competentis, ad Ordinarium loci spectare, idque etiam contra exemptos, patet ex cap. 1. de præben- dit in 6. Clement. 1. de Jure patronat. Concil. Trident. sess. 7. cap. 7. & sess. 24. cap. 13. de reform.

36 Verum cum moribus quarundam provinciarum obti- neat, quod Episcopi de possessorio decimarum non cognos- cant, ideoque nec per provisionem, possessionem ad- judicare queant; hinc fit, ut quæstio super congrua por- tione, seu competentiâ hodie passim ad Judices regio- devolvatur; ut hi saltem per provisionem congruam por- tionem assignent. Et hanc consuetudinem passim invalui- se apud omnes nationes, quotidiana, & notissima praxis manifeste ostendit (Vid. lit. D, pag. 73. ibique Reg. Ord. circuli, cum omnibus, verb. Decimæ: insertis.)\*\*\*

COMPLEX PECCATI

SUMMARIUM.

- 1 CONFESSARIUS, ac Sacerdotes quicumque, siye seculares, siye regulares, nequeunt absolvere suos complices in peccato contra sextum decalogi præceptum, nisi in articulo mortis, & tunc solum in defectu alterius Confessarii.
- 2 Confessarii extra dictum mortis articulum illos absolventes incurrunt excommunicationem Papæ reservatam.
- 3 Et tales confessiones sunt invalide, irritæ, ac nullius valoris.
- 4 An Confessarii nequeant etiam, absolvere suos complices in quocumque alio peccato mortali, non carnali.
- 5 Complex ordinariæ Confessario manifestari non potest, potest tamen Confessarius interrogare necessaria ad confessionem, quomodo per accidens veni- ret in notitiam complices.
- 6 Potest autem penitens nominare complicem, si nec apud alium Confessarium, nec aliter possit integre confiteri.
- 7 Confessarius cogere potest penitentem ad peccatum complices, vel cujuscumque alterius manifestan- dum illi, ad quem spectat scire, & emendare, vel cavere periculum relapsus, aut alienæ seductio-

- nis, seu propriæ gravis damnificationis.
- 8 Non expedit tamen ordinariæ complicem moneri per Confessarium; quod si aliter fieri non possit, expedit illum à penitente manifestari extra confessionem.
  - 9 Si complex absque necessitate manifestet peccatum complices Confessario, illud probabilius est materia sigilli.
  - 10 Complex an, & quando teneatur, & possit fateri, seu revelari complicem, ad num. 12.
  - 13 Ad id attendenda est novissima constitutio Benedic- ti XIV. ad num. 18.
  - 19 Alia ad rem remissive.
  - 20 Subnectuntur supplementa Auctoris, ad num. 27.
  - 28 Alia ad rem, remissive.

CONFESSARIUS, ac Sacerdotes quicumque, siye seculares, siye regulares nequeunt absolvere suos complices in peccato contra sextum decalogi præceptum, nisi in articulo mortis, & tunc solum in defectu alterius Confessarii; sic novissima statuit Benedictus XIV. feliciter regnans, consi- tit. incip. Sacramentum Penitentis: Confessarii extra dictum mortis articulum audientes illos absolvere incur- runt excommunicationem Papæ reservatam; idem ibid. Et tales confessiones sunt invalide, irritæ, ac nullius valoris; idem ibid. (Vid. verb. Regulares, art. 2.)

¶ Vide aliam constitutionis ejusdem Pontificis cita- tæ declaratoriam, que edita fuit 4. Februarii 1745.

An Confessarii nequeant etiam absolvere suos com- plices in quocumque alio peccato mortali, non carnali: attendendæ sunt peccatorum constitutiones cujuscumque diocesis, & provincie. In provincia Mediolanensi, Con- cil. Provinc. VII. tit. de sacrament. Penitent. verò. Qui criminis alicujus: expresse prohibetur, ne Confessarius socius, aut participes aliquis criminis, seu culpe mortalis, complicem audiat in confessione; ibi: Interdictum sciat sibi munus audiendi confessiones illorum quos socios &c. qui concordat Mediolanensis diocesis Synodus undecimo titulo Monita executionis. decretorum, que ad sacramentalia, verò. Confessario: ubi non solum adimitur Confessario facultas, & jurisdictioni absolvendi suos complices in peccato mortali, sed insuper, si eos audiat, vel absolvat, subditur excommunicationi Episcopo reser- vate; sic etiam in hac Alexand. diocesi. Syn. celebrata anno 1732. tit. de sacram. penitent. in fine expresse habetur: Tandem monemus parochos omnes, & Confessa- rium quolibet, ademptam eis esse facultatem absolven- di complices in quocumque peccato mortali. Quod valde expedit ubique decerni, ac observari, cum in similibus confessionibus factis Confessario complices soleat defecere penitentium verecundia, pudor, dolor, ac propositum, immo ex ipsis sumant occasionem liberius peccandi; sic recte Bonacina de sacramento Penitentis disp. 5. ques- tiunc. 7. punct. 5. §. 5. num. 11. expresse concludens, non posse Confessarios absolvere suos complices in quo- cumque peccato mortali, etiam non carnali, quia in cit. Concil. Provinciali VII. & Synodo diocesis XI. Me- diolanensi, ut etiam in cit. Alexand. diocesi. Synodo an- no 1732. habentur verba generalia comprehendentia omnia peccata mortalia, nec distinguuntur inter mortalia carnalia, & non carnalia: Verba autem generalia gene- raliter sunt intelligenda, & ubi lex non distinguit, ne- que nos distinguere debemus; c. Quia circa 22. de pri- vileg. leg. De pretio 8. ff. de Publiciana in rem actio- nem. Non distinguemus 52. ff. de receptis arbit. leg. Præ- ses 3. ff. de offic. Præsidis.

Quamvis complex ordinariæ Confessario manifestari non possit, ut tradunt Doctores communiter; ex quo sit naturale præceptum servandi famam proximi; potest ta- men Confessarius interrogare necessaria ad confessionem, v. gr. an penitens sit in occasione proxima, licet ita ven- turus sit in cognitionem complices: Per accidens enim est, quod hujus peccatum etiam manifestetur; Stephanus tract. 5. dec. 5. num. 5. p. 162. La Croix lib. 6. part. 2. num. 1144. & alii passim.

Potest autem penitens manifestare complicem Con- fessario, si nec apud alium Confessarium, nec aliter pos-

sit integre confiteri, ut docent S. Thomas, S. Bonaven- tura, S. Antoninus, Suarez, Vasquez, Lugo, alique 20. gravissimi Auctores apud Joann. Sanchez, n. 9. & tra- dimus nos sub verb. Penitentis Sacramentum art. 2. n. 89. & 90. docendo cum Scoto, S. Bernardo ac pluri- mis aliis ibi citatis, non excusare ab integritate materia- li confessionis infamiam propriam, aut complices apud solum Confessarium. Vide ibi.

7 Confessarius cogere potest penitentem ad peccatum complices, vel cujuscumque alterius manifestandum illi, ad quem spectat scire, & emendare, vel cavere pericu- lum relapsus, aut alienæ seductionis, vel propriæ gra- vis damnificationis. Sic Doctores communiter cum Lugo de sacramento penitentis disp. 16. à n. 431. La Croix l. 6. part. 2. num. 1144. Cum enim quisque teneatur, quantum potest, gravia mala republice, aut proximi impedit, nec possit penitens in tali casu, ut supponit, aliter impeditre talia gravia mala, nisi manifestan- do complicem, ad id teneatur.

8 Quod si talia gravia mala, & damna timeantur à complice, & penitens non possit ea impeditre, sed so- lus Confessarius, teneatur manifestare Confessario com- plicem, quod expedit fieri extra confessionem, ne red- datur apud complicem, aut alios odiosa confessio. Unde recte Mendus disp. 10. quest. 95. num. 116. Lugo loc. cit. num. 435. La Croix loc. cit. num. 1144. 1752. & 1918. & alii passim, merito docent non debere Con- fessarium per se corripere, seu manifestare complicem ex licentia penitentis. Et si non possit id fieri per alium, expedit ut potius petat à penitente, ut extra confessio- nem de hoc sibi loquatur.

9 Si complex absque necessitate manifestet peccatum complices Confessario in confessione, illud probabilius est materia Sigilli. Mend. disp. 10. n. 120. & 140. La Croix loc. cit. n. 1949. cum Suarez, & Aversa ibi allegatis, & aliis. Et ratio est, quia illud peccatum complices mani- festandum est Confessario ex intrinseca occasione con- fessionis & tamquam aliquid ad eam aliquantulum perti- nens; tum quia fieri potest, ut occasione revelati pec- cati complices possit veniri in notitiam peccati peniten- tis, adeoque Confessarius teneatur ad illius Sigillum.

10 Complex delicti non teneatur, nec jure potest reve- lare complicem, si omnino occultus sit, nec aliis iudiciis, aut testimoniis convinci possit. P. Navarr. l. 2. cap. 4. n. 173. l. 3. de justitia tract. 6. c. 5. n. 8. Lessius l. 2. cap. ult. dub. 15. Busemb. citatus, & secutus à La Croix l. 4. n. 1521. in fin. Si tamen vi tormentorum coactus complicem revelet, ordinariæ non peccabit. La Croix cum Busemb. loc. cit. cum aliis allegatis. Si autem cri- men sit exceptum, videlicet in publicam perniciem tendens, ut hæresis, proditio, falsatio monetæ, beneficium, latrocinium, teneatur complicem etiam non rogatus reve- lare. Layman loc. cit. vers. Nisi crimen: Reiffenstuel de conf. malef. memb. 2. in primo. La Croix cum Busemb. loc. cit. n. 1521. in fine, ubi addunt, quod si nolit reve- lare secundum Navarr. non sit absolvens.

13 Complices, seu socii criminis à penitentibus revela- ri non debent. Benedictus XIV. tom. 1. constit. 134. in- cip. Suprema: neque ad revelanda complicum nomina penitentes obligari possunt à Confessariis denegata ab- solutione, sub gravissimis penis, ut patet ex altera consti- tutione ejusd. Pontificis incip. Ubi primum: in qua confir- mat priorem illam incip. Suprema: adversus Confessa- rios requirentes à penitentibus in sacramentali confes- sione complicum nomina, & merito reprobat, ac damnat tamquam scandalosam, & perniciosam, ac tam famæ proximorum, quàm ipsi etiam Sacramento injurias, tendentemque ad Sacrosancti Sigilli Sacramentalis viola- tionem, atque ab ejusdem Penitentis Sacramenti tan- topere proficuo, & necessario usu fideles alienantem, nuper in regnis Portugallie, & Algarbiorum introduci ceptam praxim exquirendi in sacramentali confessione à penitentibus socios criminum habentibus, ipsorum sociorum nomina, & habitacionis locum, ipsisque denegando, nisi revelet, sacramentalem absolutionem.

Ad quam tam detestabilem praxim eliminandam, sol- licitam mandat Ordinarius omnibus vigilantiam, tam

contra Confessarios omnes, siye seculares, siye regula- res, quàm contra quoscumque alios cujusvis status, gra- dus, conditionis, dignitatis, & ordinis etiam specialis, & individua mentione, & expressione dignos, qui ausi fuerint impostere docere, licitam esse hujusmodi praxim, vel scribere, aut loqui in ejusdem damnate praxi- defensionem, vel ea, quæ in dicto Brevi incip. Supre- ma, contra eandem praxim decreta sunt, impugnare, aut in alios sensus temere detorquere, seu interpretari, ipsosque omnes sic temere audentes declarat incidere ipso facto in excommunicationem à qua præterquam in articulo mortis, à nemine præterquam à Romano Pon- tifice pro tempore existente, possint absolvi; dictosque Confessarios ut supra, delinquentes, statuit suspensio- nis ab officio audiendarum confessionum, aliisque etiam gravioribus penis fore insuper subjiciendos.

Præterea decernit, quod contra docentes, & defen- dentes licitam esse talem exitialem, & damnatam praxim, vel ejusdem reprobationem impugnantes, aut per- verse interpretantes, procedatur in officio S. Inquisiti- onis, non minus ac contra illos procedi solet, qui asse- runt, tradunt, ac teneant opiniones scandalosas, per- niciosas, & uti tales à Sede Apostolica rejectas, & con- demnatas, sicut ipsi omnes severissime puniantur. Simi- liter in eodem S. Officio procedi mandat contra Con- fessarios quoscumque, ut supra delinquentes, ac de no- mine complices penitentem interrogantes, eidemque po- nitenti, nisi illud sibi manifestaverit, absolutionem de- negantes; dummodo tamen ex circumstantiis de adhe- sione ad prædictam damnatam praxim, tamquam ad licitam, vel alio quovis modo de prava credulitate tales Confessarii suspecti reddantur; & si ut supra culpabiles reperti fuerint, pro criminum qualitate, & circumstan- tiis, suspensio- nis ab officio, confessiones audiendi, vel etiam ab executione ordinum, privationis beneficiorum, dignitatum, ac perpetuæ inhabilitatis ad illa, nec non vocis activæ, & passivæ, si regulares fuerint, aliisque penis mulctentur.

Insuper mandat, quod quicumque aliquem uno ex prædictis modis deliquisse cognoverint, eum intra ter- minum dierum in edictis S. Officii præfixi solitum, eidem S. Officio denunciare teneantur, alioquin penas non denuntiantibus per eadem edicta infingi consuetas incur- rant. Ab hoc autem onere denunciandi jus de causis eximit penitentem in causa propria, id est, in casu, quo à Confessario adigitur ad sibi manifestandum nomen complices in eodem peccato; relicto tamen et onere dic- tum Confessarium denunciandi, si aliunde, quàm ex propria, ut dictum est, confessione, noverit ipsum alio- quo ex superius numeratis, & S. Officio denunciandi modis deliquisse.

Quod si Confessarius penitentem de complices no- mine perperam interrogans, absolutionemque ei, si ni- sibi detegatur, denegans, de prava credulitate, vel de mala adhesionem ad supradictam damnatam praxim, tam- quam ad licitam, ex circumstantiis suspectus non reddat- tur, tum istiusmodi delictum, neque denuntiationis oneri, neque S. Officii cognitioni subiectum esse declar- rat; sed de illo cognoscere, atque in delinquentem Con- fessarium per suspensionem ab audiendis confessionibus, vel alias canonicas, & legitimas penas pro delicti mo- do animadvertere, ad locorum Ordinarios in sua cujus- que diocesi mandat omnino spectare.

Cum autem prædictas suas apostolicas literas, utpo- te ad Lusitanie regnorum, atque ditiorum opportunita- tem accommodatas, & pro eisdem solummodo emanatas, generalis definitionis, & legis vim, auctoritatemque habere, ab aliquibus temere negatur, ipse Summus Pontifex Bened. XIV. non ignorans etiam alibi irrepsis- se dictam perniciosissimam praxim; alia sua provida constituit. incip. Ad etradicandam, edit. 28. Septembr. 1746. sic expresse declarat: Ideo Nos motu proprio, atque ex certa scientia hujus nostre generalis sanctio- nis tenore, ac de apostolicæ potestatis nostre plenitu- dine, easdem præinsertas literas iterum confirmantes, & roborantes, decernimus, & declaramus memoratam praxim in se ipsa, & ubique locorum, ac temporum